
   40/2007                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  �  ČÍSLO 40  � 12. LISTOPADU 2007  

KOMENTÁŘ 

Čtyřprocentní říjnová inflace je 
podle analytiků jen začátkem inflační epizo-
dy, která bude pokračovat ve zbytku letošní-
ho a na začátku příštího roku.  

Podle ekonomů by se inflace měla 
vyšplhat v lednu až nad 5 %. Důvodem bude 
růst cen potravin, nejrychlejší od roku 2001, 
dále lednová změna DPH a růst regulovaných 
cen. ČNB tak podle většiny odhadů zvýší sazby 
již v listopadu a následně v lednu. Meziroční 
tempo růstu spotřebitelských cen v říjnu zrych-
lilo na 4 % ze 2,8 % v září. To je nejvyšší růst 
od ledna 2002. Proti předchozímu měsíci se 
ceny zvýšily o 0,6 %. Inflace rovněž zazname-
nala nejvyšší skok od ledna 2004. Na meziroč-
ním růstu se podílelo hlavně zdražení potravin. 

"Rozsahem a strukturou se říjnové 
cenové pohyby odchýlily od očekávání jen mír-
ně, není tedy důvod k přílišnému znepokojení. 
To ale nic nemění na skutečnosti, že jsme stále 
spíš na začátku inflační epizody a že na jejím 
vrcholu příští rok uvidíme hodnoty až o procent-
ní bod vyšší než nyní," uvedl analytik UniCredit 
Bank Pavel Sobíšek. K růstu sazeb podle něj 
ČNB přistoupí tento měsíc a v lednu. "Zvýšení 
sazeb by mělo alespoň částečně kompenzovat 
jeden negativní rys rostoucí inflace, jímž je 
znehodnocení úspor," dodal. 

Zdražování potravin, které obstaraly 
dvě třetiny meziměsíčního přírůstku inflace, 
bude podle analytika ČSOB Petra Dufka pokra-
čovat. "Zdražování potravin není zdaleka u kon-
ce, což naznačují i rekordní a přitom ještě stále 
rostoucí ceny obilí," upozornil. Navíc se cena 
ropy blíží hranici 100 USD, proto lze očekávat 
v nejbližší době i zdražení pohonných hmot. 

Růst cen benzinu zatím brzdí posilová-
ní koruny vůči dolaru. Koruna je však podle 
analytiků již pouze jediným výrazným protiin-
flačním faktorem. "S takto silnou korunou a 
nejistotou ohledně zahraničního vývoje nemuse-
jí tvůrci měnové politiky se zvyšováním úroko-
vých sazeb spěchat," uvedl analytik Raiffeisen-
bank Michal Brožka.  

Podle hlavního ekonoma Patria Finance 
Davida Marka se posunula výrazně vzhůru i tzv. 
měnově politická inflace, která je důležitá pro 
rozhodování ČNB o výši úrokových sazeb. 
"Další měřítko inflace důležité pro centrální 
banku, korigovaná inflace bez pohonných hmot, 
ale  zůstává stále velmi nízká," upozornil. Pro 
ČNB bude podle něj stěžejní zabránit růstu 
inflačních očekávání, zejména po dalším zvýše-
ní inflace na začátku příštího roku. "Změna daní 
a regulovaných cen by mohla posunout inflaci 
možná až k 6 %," odhadl.              ZDROJ: ČTK 

LIDÉ 

Koruna po pátečních rekordech oslabuje 
Koruna zahájila nový týden blízko svého pátečního rekordu k euru a po 10:30 se obchoduje za 

26,64 Kč/EUR. K dolaru koruna oslabuje na 18,27 Kč/USD. Vyplývá to z informací serveru Patria Onli-
ne. V pátek koruna dosáhla historických rekordů 26,58 Kč/EUR a 18,12 Kč/USD. 

Průmyslová výroba v září zpomalila růst  
Průmyslová výroba v září zpomalila tempo růstu na 1,2 % ze srpnových 5,5 %. V září tak prů-

mysl rostl nejpomaleji od března 2005. Oznámil to Český statistický úřad.  

Míra nezaměstnanosti v říjnu nejnižší za 9 let 
Míra nezaměstnanosti v ČR v říjnu klesla na 5,8 % ze zářijových 6,2 %. Oznámilo to minister-

stvo práce a sociálních věcí. Jde o nejnižší údaj za posledních devět let.  

Češi jsou k euru vlažní kvůli posilující koruně 
Češi mají k přijetí eura podle premiéra Mirka Topolánka vlažný postoj, a to díky 
zhodnocování koruny. Koruna posiluje a zhodnocuje úspory, Češi jí věří, proto jsou 
skeptičtí. Podle premiéra je měnová politika země i díky centrální bance nadprů-
měrně stabilní. Naopak podnikatelé podle prezidenta Hospodářské komory Jaromí-
ra Drábka chtějí zavést euro co nejdříve, tj. za čtyři nebo pět let. "Výhody zapojení 

ČR do jednotné měny výrazně převažují nad riziky spojenými s tlakem na zvýšení inflace," uvedl. 

Tři čtvrtiny firem chtějí přijetí eura do 5 let  
Téměř tři čtvrtiny českých firem si přejí přijetí eura do pěti let. Vyplývá to z ankety, kterou mezi 

300 podniky uspořádala Unie malých a středních podniků spolu s Hospodářskou komorou. Většina firem 
si je vědoma souvisejících rizik či nevýhod jednotné měny, respondenti se považují za připravené. Téměř 
všichni poté očekávají vyšší inflaci. Na dotaz, zda firmy podporují zavedení eura v ČR do roku 2012, 
celkem 73 % respondentů odpovídalo určitě ano, resp. spíše ano. Podnikatelé podporují euro především 
kvůli usnadnění obchodování v rámci jednotného trhu, pro odstranění nestability kurzu a tím pádem 
lepší možnosti plánování. V případě exportérů hraje významnou roli odstranění kurzových ztrát a příslib 
transparentního účetnictví. Téměř polovina (46 %) podnikatelů považuje euro za výhodné jak z pohledu 
profesního (podnikatelského), tak z pohledu soukromého, tj. spotřebitelského.  

Říjnový růst inflace je teprve začátek 

EKONOMIKA 

Šéfem představenstva 
ČLFA je Martin Kofroň  

Vedoucí právního oddělení a pro-
kurista společnosti ŠkoFIN Martin 
Kofroň (38) se stal předsedou 
představenstva České leasingové a 
finanční asociace (ČLFA). Nahra-
dil tak ve funkci Vratislava Válka. 

Kofroň v ČLFA působí od roku 1996 jako před-
seda legislativně-právního výboru a od roku 
2003 je členem představenstva.  
S. Vlastníková povýšila 
V říjnu Simona Vlastníková (34) přestoupila v 
rámci ING Wholesale Banking na pozici Relati-
onship Manager – manažera pro vnější vztahy. Je 
tak nyní odpovědná za udržování profesionálních 
vztahů se současnými i potenciálními korporátní-
mi klienty, zejména ze stavebnictví, dopravy a 
logistiky, služeb a technologií. S. Vlastníková 
pracuje ve skupině ING od roku 1997.  
Členem dozorčí rady  
Patria Direct M. Kosobud 
Novým členem dozorčí rady společnosti Patria 
Direct se stal Martin Kosobud (39). Dozorčí radu 
naopak po takřka třech letech opustil Martin 
Kodýdek (34). Ten rezignoval na členství, neboť 
se stane obchodním ředitelem Patria Direct.  
AWD posiluje  
péči o klienty 

Společnost AWD Česká republika, 
dceřiná společnost největšího 
nezávislého evropského poradce 
AWD Holding AG, přijala nového 
manažera na post vedoucího oddě-
lení péče o klienty. Stal se jím Ivo 

Rybnikář (28), který tak rozšíří současný tým s 
cílem posílit dlouhodobé vztahy AWD s klienty.  

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• roli ombudsmana v bance 
• klasifikovaných úvěrech          
a jejich řešení nejenom v ČR 
• probíhající reformě MMF 
• vzniku UniCredit Bank CR 
• financování komunálních 
projektů nejen z fondů EU 
• slibné budoucnosti             
předplacených karet 

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  40/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Silná koruna by mohla zpomalit utahování sazeb 
Trvale silná koruna by mohla tlumit inflaci a znamenat, že úrokové sazby nebudou muset výraz-

něji stoupnout, uvedl viceguvernér ČNB Luděk Niedermayer v rozhovoru pro agenturu Reuters. Nieder-
mayer řekl, že jej tempo růstu koruny překvapuje, zejména poté, co ČNB minulý měsíc ponechala sazby 
beze změny. Viceguvernér hovořil ale ještě před tím, než ČSÚ zveřejnil, že inflace v říjnu meziročně 
vzrostla na 4,0 %, což je nejvíce za téměř šest let.  

Odpovědnost firem českou veřejnost zajímá  
Veřejnost se již nezajímá pouze o to, jak firmy svoje prostředky utrácejí, ale také jakým způso-

bem je vydělávají. Na základě výzkumu, který pro Fórum dárců (vyhlašovatele žebříčku TOP Firemní 
Filantrop 2007) vypracovalo Factum Invenio, se ukazuje, že obyvatelé ČR odpovědné chování od firem 
očekávají. Osm z deseti dotázaných si myslí, že by mělo být nedílnou součástí podnikání jakékoli firmy. 
Dále téměř dvě třetiny respondentů potvrzuje, že pokud se firma chová společensky odpovědně, zvyšuje 
toto vědomí jejich důvěru k firmě. Do letošního ročníku žebříčku TOP Firemní Filantrop 2007 se přihlá-
silo na pět desítek firem, které dohromady darovaly 758 mil. Kč. Z toho prvních deset věnovalo na ve-
řejně prospěšné účely 579 055 319 Kč. Průměrná výše daru všech zúčastněných firem se pohybuje ko-
lem 2 % z hrubého zisku, což je číslo téměř srovnatelné se západní Evropou.  

V ČR vyjde nový ekonomický deník 
Na přelomu listopadu a prosince začne v ČR vycházet nový deník s důrazem na ekonomické 

zpravodajství. Jmenuje se E15 s podtitulem 15 minut pro ekonomiku a byznys. Nový projekt připravuje 
vydavatelský dům Mladá fronta. Deník E15 bude unikátní bezplatnou distribucí přímo do firem.   

Počet bankrotů v ČR letos mírně klesne 
Počet bankrotů v ČR letos mírně klesne na 1250 případů, zatímco loni jich bylo 1278. Stejně 

jako letos by jich mělo být i další rok. Vyplývá to z odhadů úvěrové pojišťovny Euler Hermes Čescob. 
Výrazný nárůst insolvencí letos přijde v USA, naopak velký pokles v Německu či na Slovensku.  

KPMG pořádá pro studenty VŠ workshopy  
Jak přežít výběrové řízení, úspěšně proplout auditem nebo co se skrývá pod pokličkou finanční-

ho poradenství. Odpovědi na tyto otázky čekají studenty vysokých škol s ekonomickým zaměřením na 
odborných workshopech, které pro ně pořádá společnost KPMG ČR. Workshopy se konají již pátým 
rokem a přihlásit se může každý student třetího až pátého ročníku vysokých škol.  

Češi a Slováci kladou velký důraz na peníze 
Podle aktuálního průzkumu agentury Median si více než 75 % Čechů a ještě o 8 % více Slováků  

myslí, že jsou peníze v současné době důležitější než dříve. Téměř dvě třetiny Čechů a tři čtvrtiny Slová-
ků také podle průzkumu věří, že za peníze dnes lze koupit skoro všechno.   

Dluhy domácností opět vzrostly 
Zadlužení českých domácností se v září opět zvýšilo. Dluhy domácností u bank a finančních 

institucí stouply zhruba o 13 mld. Kč na 661,7 mld. Kč. Meziročně dluhy domácností vzrostly zhruba o 
159 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky. 

Domácnostem stouply příjmy reálně o 5,7 % 
Tuzemské domácnosti měly letos v prvním pololetí větší příjmy než před rokem. Běžné příjmy 

podle statistiky národních účtů stouply meziročně o 7,8 %, což představuje reálný nárůst o 5,7 %.   

Eurotým: ČR mohou obklopovat země s eurem 
ČR se může stát ve střední Evropě ostrůvkem, který na rozdíl od všech sousedních zemí nepou-

žívá euro. Shodli se na tom ekonomové sdružení do tzv. eurotýmu, nezávislé skupiny odborníků, která 
chce diskutovat o otázce přijetí společné měny. Reálné je podle nich přistoupení k euru v roce 2013.  

IBM s novým řešením pro 
zajištění shody s PCI 
Společnost IBM oznámila nový balíček produktů 
a služeb, které mají pomoci zákazníkům dosáh-
nout shody se standardem Payment Card In-
dustry – Data Security Standard (PCI DSS). 
Tento komplexní program na rozdíl od konku-
renčních řešení provede společnosti procesem 
zajištění shody s PCI, od vyhodnocení přes na-
stavení vyhovujících pravidel až po certifikaci. 
Pomůže jim splnit všech dvanáct požadavků PCI 
na ochranu údajů o platebních kartách zákazníků. 
PCI je globální standard platný pro jakoukoli 
společnost, která zpracovává, přenáší nebo ucho-
vává informace o kreditních kartách. Standard 
vytvořily karetní společnosti, aby pomohly orga-
nizacím zabránit narušením bezpečnosti.  
Ocenění pro společnost 
Ness Technologies  
Společnost Ness Technologies  byla v prestižním 
seznamu časopisu Software Magazine zařazena 
na 81. pozici, čímž si ve srovnání s loňským 
ročníkem polepšila o 19 míst, a nachází se tak v 
první pětině žebříčku 500 největších poskytova-
telů software a souvisejících služeb na světě.  

TECHNOLOGIE 

Advokátní kancelář  
rozšířila tým  

Advokátní kancelář Havel & Holá-
sek rozšířila svůj tým o slovenskou 
advokátku Zuzanu Nitschneidero-
vou (30), která je členem Sloven-
ské i České advokátní komory. Z. 
Nitschneiderová posílí tým právní-

ků odpovědný za poskytování komplexních práv-
ních služeb klientům kanceláře podle slovenské-
ho práva. Zároveň posílí týmy poskytující služby 
v oblasti fúzí a akvizic, bankovnictví a kapitálo-
vých trhů. Své zkušenosti nabyla zejména při 
zastupování řady předních evropských bank při 
jejich aktivitách na Slovensku a v ČR a díky 
svému dlouhodobému zaměření na transakce 
finančních derivátů. Z. Nitschneiderová před 
svým příchodem do Havel & Holásek působila 
po dobu tří let v advokátní kanceláři Procházka, 
Randl, Kubr. V letech 2001–2004 pracovala jako 
interní právník ve slovenských bankovních do-
mech jako UniCredit Bank Slovakia a ING Bank 
N.V., kde byla odpovědná za právní stránku 
financování velkých korporátních klientů. 

BANKY 
HVB Bank a Živnobanku nahradila UniCredit Bank 

Přejmenování HVB Bank a Živnostenské banky na UniCredit Bank bylo již v rámci obou bank 
dokončeno, vizuální změna samotných poboček bude dokončena do poloviny listopadu. Živnobanka a 
HVB Bank se 5. listopadu sloučily do UniCredit Bank. Fúzí zanikla Živnostenská banka, která měla 
téměř 140letou tradici. UniCredit Bank chce drobným klientům nabízet hlavně hypotéky, kreditní karty a 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 29. listopadu 2007 na seminář: 
 

REGULACE BANKOVNICTVÍ V ČR PODLE NOVÝCH PRAVIDEL ČNB  
lektor: Doc. Ing. Petr Dvořák, Ph.D., Vysoká škola ekonomická v Praze   
Cílem je semináře je vysvětlit účastníkům srozumitelnou formou obsah  
nových regulatorních pravidel vyplývajících z vyhlášky 123/2007 Sb.  
s důrazem na kapitálovou přiměřenost. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

 
 
 
 

 

Vás zvou na konferenci 
Návrh systému řízení výkonnosti firmy  

– klíčové faktory úspěchu  
 

3. prosince 2007 od 10 do 16 hodin 
 

Corinthia Panorama Hotel  
Milevská 7, Praha 4 

 

Uzávěrka pro přihlášky: 29. listopadu 2007 
 

Více informací včetně programu najdete na: 
www.pravniradce.ihned.cz/konference 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.pravniradce.ihned.cz/konference


  40/2007                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

investice, uvedl generální ředitel banky Jiří Kunert. "Chtěli bychom být silní především v hypotékách, 
kreditních kartách, distribuci investičních produktů a obsluze živnostníků svobodných povolání a malých 
firem. To je pro nás klíčové," uvedl Kunert. Ve firemním bankovnictví by podle něj chtěla společnost 
během několika let získat první místo. UniCredit chce pobočky budovat především ve větších městech, 
protože jejich cílovou skupinou je "městská bonitní klientela a malé podniky". Nyní má 64 poboček.  

Komerční banka zrychlila růst výnosů a zisku 
Komerční banka oznámila konsolidované finanční výsledky podle IFRS za prvních devět měsí-

ců roku 2007. V meziročním srovnání Skupina KB zvýšila čistý zisk o 19,4 % na 8142 mil. Kč. Ke zvý-
šení nejvíce přispěla akvizice Modré pyramidy loni v říjnu, ale Skupina těžila rovněž z růstu čistých 
úrokových výnosů a zvýšení výnosu z finančních operací.  

Banky půjčily na bydlení více než za loňský rok 
Tuzemské banky půjčily za devět měsíců letošního roku na hypotékách více peněz než za celý 

rok 2006, téměř 107 mld. Kč. Za loňský rok přitom půjčily 100 mld. Kč. V meziročním srovnání banky 
půjčily lidem téměř o polovinu více. Vyplývá to ze statistik ministerstva pro místní rozvoj. Od počátku 
činnosti hypotečních bank v polovině 90. let finanční ústavy poskytly hypotéky za více než 600 mld. Kč.  

ČSOB zvýšila čistý na 8,21 mld. Kč 
ČSOB stoupl za tři čtvrtletí čistý konsolidovaný zisk meziročně o 1,2 % na 8,21 mld. Kč. Po 

očištění o jednorázový výnos z loňského prodeje nemovitostí vzrostl zisk o 10 %. Výsledky jsou konso-
lidované, nesuditované, podle mezinárodních účetních standardů. ČSOB je tak nejziskovější tuzemskou 
bankou. Česká spořitelna za tři čtvrtletí zvýšila konsolidovaný čistý meziročně o 10,5 % na 8,12 mld. 
Kč, Komerční bance stoupl za tři čtvrtletí čistý konsolidovaný zisk meziročně o 19,4 % na 8,14 mld. Kč. 

Malý podnikatelský úvěr i na poštách 
Poštovní spořitelna od října začala nabízet Malý podnikatelský úvěr k prodeji také na vybraných 

poštách. Za poslední měsíc se zájem o SME úvěry zvýšil i díky tomuto kroku o 75 %. 

Hypotéky na bydlení bez poplatku za zpracování  
Od 1. listopadu vyřizuje Wüstenrot hypoteční banka zdarma hypoteční úvěry s pětiletou fixací 

úrokové sazby, které jsou určeny pro vlastní bydlení. Žádost o hypoteční úvěr musí být u banky podána 
v období od do 30. listopadu 2007. Bez poplatku za zpracování je poskytována i hypotéka REFIN.  

Hypoteční banka poskytuje fixaci až na 30 let 
Klienti Hypoteční banky si mohou od 1. listopadu zvolit fixaci úrokové sazby v délce trvání 20, 

25 nebo až 30 let. Úroky u těchto fixačních lhůt zůstávají stejné jako u desetileté a patnáctileté fixace. 
Nabídka se vztahuje na hypoteční úvěry kromě americké hypotéky a hypotéky na družstevní byt. 

Jedničkou ve financování zemědělců GE Money Bank 
Podle údajů registru úvěrů ČNB dosahovalo letos v srpnu portfolio zemědělských úvěrů GE 

Money Bank 8,1 mld. Kč, což představovalo 27,8% podíl na trhu. GE Money Bank je tak v oblasti fi-
nancování zemědělců jedničkou na českém trhu. V portfoliu úvěrů pro zemědělce od GE Money Bank 
výrazně převládají investiční typy úvěrů, tvoří 70 % celkového objemu.  

KB: úvěr na notebook pro studenty VŠ  
Spotřebitelský úvěr na nákup notebooku Dell Vostro TM 1500 poskytne Komerční banka bez 

doložení výše příjmů a bez zajištění všem studentům, kteří předloží potvrzení o studiu na vysoké škole v 
akademickém roce 2007/2008. Úvěr je poskytován bez poplatků. Při žádosti o úvěr si může student 
zvolit, zda bude splácet 494 nebo 979 Kč měsíčně, a to podle svých finančních možností.  

U ČSOB si lze půjčit až 300 tisíc bez ručitele 
Klienti ČSOB, kteří hledají rychlý zdroj peněz, si nyní mohou prostřednictvím ČSOB Půjčky na 

cokoliv půjčit až 300 tis. Kč bez ručitele.  

Již 80 % bankomatů ČS s bezpečnostním zařízením  
Česká spořitelna  vybavila již téměř 80 % z celkového počtu 1110 bankomatů speciálním systé-

mem zabraňujícím kopírování karet (FDI). V současné době chrání bezpečnostní nástavec více než 850 
bankomatů ČS. Dokončení instalace v celé bankomatové síti plánuje spořitelna do konce letošního roku. 

Nástroj financování bydlení od RSTS 
Raiffeisen stavební spořitelna (RSTS) v meziročním srovnání dosahuje letos nejlepších hodnot 

mezi stavebními spořitelnami, když vykázala za prvních devět měsíců téměř 43% nárůst v počtu nových 
smluv včetně navýšení. V září 2007 měla RSTS téměř 13% podíl na trhu stavebního spoření. 

Wüstenrot klesl čistý zisk na 131 mil. Kč  
Wüstenrot stavební spořitelně klesl za tři čtvrtletí čistý zisk meziročně asi o pětinu na 131 mil. 

Kč (před rokem 165 mil. Kč). Celková aktiva vzrostla meziročně téměř o 3 mld. Kč na 29,7 mld. Kč.  

ZE ZAHRANIČÍ 
Dolar se opět propadl  
Dolar v pátek klesl vůči japonskému jenu na 
minimum za rok a půl v obavách z úvěrových 
ztrát amerických finančních institucí. V 17 hodin 
SEČ dolar k jenu klesl na 110,75 JPY. Proti euru 
americká měna oživila na 1,4675 USD z dopo-
ledního rekordního minima 1,4752 USD. 
Světové ceny ropy klesly 
Světové ceny ropy dnes začaly poklesem o více 
než dolar na barel a americká ropa sestoupila pod 
95 USD. Trh reagoval na prohlášení Saúdské 
Arábie, podle něhož bude ropný kartel OPEC na 
nadcházejících schůzkách jednat o zvýšení těžby. 
Cena americké lehké ropy klesla ráno v Asii až o 
jeden a půl dolaru na 94,85 USD za barel. Vzdá-
lila se tak již téměř čtyři dolary od středečního 
rekordu 98,62 USD za barel. Severomořský 
Brent oslabil o více než dolar na 92 USD. 
Zlato posunulo maximum  

Klesající kurz dolaru a 
vysoké ceny ropy byly 
opět příčinou zdražová-
ní cenných kovů. Zlato 
se 7. listopadu přiblížilo 

nejvyšší ceně, platina svůj rekord posunula a 
stříbro se dostalo nejvýše za 27 let. Cena zlata se 
v závěru londýnského obchodování zvýšila na 
837,80 USD za troyskou unci. Během dne dosáh-
la nového 28letého maxima 845,40 USD a přiblí-
žila se tak maximu 850 USD z ledna 1980. Podle 
obchodníků zlato tuto hranici brzy překročí. 
Trh rizikového kapitálu  
Podle zprávy Ernst & Young zaznamenal loni a 
na počátku letošního roku trh rizikového kapitálu 
významný růst. Předpokládá se, že tento trend 
bude letos nadále pokračovat. Investice rizikové-
ho kapitálu dosáhly loni v USA, Evropě, Izraeli a 
Číně 35,2 mld. USD, což je nejvíce od roku 
2001. Vzrostl jejich počet i objem ve všech regi-

http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83 
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83   
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83 

VELKÝ
INFORMAČNÍ SYSTÉM

www.abra.eu

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu. 

Daň z přidané hodnoty 2008, ÚZ č. 632 
 

V rámci zákona o stabilizaci veřejných 
rozpočtů se významně mění zákon o 
DPH (30 změn). Publikace obsahuje 
také Směrnici Rady ES o společném 
systému daně z přidané hodnoty.  
Rozsah 176 str., cena 63 Kč vč. DPH, 
redakční uzávěrka 1. 11. 2007. 
 

Kód knihy: 02021  
 

Publikaci si můžete písemně objednat na adrese  
ECONOMIA a.s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz, nebo na webu 
http//knihy.ihned.cz, kde vám zařídí její zaslání na dobírku 
z nakladatelství SAGIT. Informace na tel.: 596 785 999.  

NOVÉ KNIHY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83
http://www.arakis.cz/abra/logindex.php?kampId=578&odkazId=1224&refId=83
http://www.abra.eu


40/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

onech. Nejvyššího nárůstu dosáhly v Číně, kde se 
počet těchto investic meziročně zvýšil o 37 % a 
množství investovaných prostředků o 58 %. 
Aviva opět s výrazným 
nárůstem obchodu  
Pojišťovací skupina Aviva vykázala za prvních 
devět měsíců roku 2007 výrazný nárůst v oblasti 
životního pojištění a penzijního spoření. Celo-
světový objem nově uzavřených smluv vzrostl 
meziročně o 21 % na 22 935 mil. GBP. Celkový 
objem nových obchodů v oblasti spořících pro-
duktů dlouhodobého charakteru vzrostl dokonce 
o 26 % na celkových 28 278 mil. GBP. 
Nejhlubší pád  
od roku 2001  
Akcie v Hongkongu 5. listopadu utrpěly nejhlub-
ší pád od teroristických útoků na USA v roce 
2001, hlavní index odepsal 5 % hodnoty. Na vině 
je laxní postoj čínské vlády, která zatím nemá 
jasno v tom, v jakém rozsahu umožní obyvate-
lům Číny nakupovat akcie v Hongkongu. Index 
Hang Seng klesl o 5,01 % a den uzavřel na 28 
942,32 bodu. Z toho akcie čínských firem oslabi-
ly o 6,4 %, nejvíce od poloviny roku 2004.  
Kofola uvede akcie  
na burzu ve Varšavě  
Česká společnost Kofola Holding se spojuje s 
polskou nápojářskou trojkou Hoop. Fúze bude 
ukončena zaregistrováním společnosti Kofola-
Hoop soudem, nejspíš na počátku dubna příštího 
roku. "Cílem sloučení je uvést Kofolu na varšav-
skou burzu, zrychlit rozvoj v Polsku a vstoupit na 
ruský trh," řekl ředitel Kofoly Jannis Samaras.  
Varšavská burza  
chce část BCPP 
Varšavská burza podá 29. října nabídku na koupi 
podílu v pražské burze, uvedl šéf varšavské bur-
zy Ludwik Sobolewski pro Bloomberg. Odmítl  
ale uvést velikost podílu nebo hodnotu nabídky. 
Polský deník Parkiet přinesl zprávu, že varšavská 
burza koupí v BCPP podíl menší než 10 %. 
Investice do komoditních 
indexů vzrostou  
Investice do tzv. komoditních indexů, které kopí-
rují vývoj cen zlata, ropy či mědi, zažívají strmý 
nárůst. Agentura Standard & Poor's odhaduje, že 
investice do těchto instrumentů příští rok vzros-
tou asi o 36 % a dosáhnou 150 mld. USD. Ko-
modity jsou nyní častým tématem i mezi správci 
penzijních fondů, kteří o nich obvykle uvažují 
jen jako o doplňkové investici.  
KPMG: Světové fúze  
a akvizice ztrácejí dech  
Celosvětová aktivita v oblasti fúzí a akvizic 
dosáhla svého vrcholu, letošní rok bude ve zna-
mení propadu, vyplývá ze studie KPMG Corpo-
rate Finance, založené na detailní analýze finanč-
ních ukazatelů v tisícovce nejvýznamnějších spo-
lečností světa. Evropa je na tom stále relativně 
dobře, pokles se čeká hlavně v Asii. "Podněty, 
které pomohly k rekordnímu růstu v roce 2006, se 

KB podporuje terminály pro MHD v Plzni 
Komerční banka nově podporuje plzeňské samoobslužné terminály, které mohou sloužit napří-

klad k zakoupení jízdenky MHD, vstupenky na kulturní akci či dobití elektronické peněženky. Samoob-
služné kiosky akceptují běžné platební karty VISA a MasterCard. Vysoká ochrana proti zneužití je zajiš-
těna využitím EMV čipu platebních karet a povinným zadáním PIN. Ve spolupráci s Plzeňskými měst-
skými dopravními podniky bylo do pilotního provozu uvedeno prvních pět samoobslužných terminálů, 
do prosince 2007 by mělo být v provozu již 25 terminálů.   

Družstevní záložna Unibon bude bankou  
Družstevní záložna Unibon - spořitelní a úvěrní družstvo začala fungovat jako banka. Nově má 

povolení ČNB provádět mezibankovní platební styk. V ČR má takové povolení ještě kampelička Fio.  

Platit kartou za nákupy lze už i v Lidlu  
Lidé mohou platit za nákupy kartou už i v diskontních prodejnách Lidl. Diskontní řetězce, které 

si zakládají na nízkých cenách zboží, se na rozdíl od supermarketů či hypermarketů zavedení platebních 
karet bránily, protože za bezhotovostní platby musí obchodníci odvádět bankám poplatky. Lidl, který v 
ČR provozuje zhruba 150 prodejen, začal inzerovat přijímání platebních karet minulý týden.  

Osobní účet ČS má svého čtvrtmiliontého majitele 
Možnost sestavit si svůj Osobní účet využilo již více než čtvrt milionu klientů České spořitelny. 

Čtvrtmiliontého klienta získala spořitelna za necelé tři měsíce existence Osobního účtu. 

Produkty a služby od Microsoftu od GE Money Bank 
GE Money Bank nově umožňuje výhodné financování produktů a služeb od firmy 
Microsoft prostřednictvím úvěru Expres Business. Zájemci (fyzické osoby podnikate-
lé i právnické osoby) mohou o úvěr požádat přímo u certifikovaných prodejců Micro-
softu, kteří za ně financování od GE Money Bank vyřídí a nebudou požadovat žádnou 
vstupní platbu. Vyřízení i čerpání úvěru je zdarma.  

Odstartovaly nominace na Zlatou korunu 2008 
Od 1. listopadu má veřejnost možnost nominovat nejoblíbenější finanční produkty na Cenu 

veřejnosti, jedno z hlavních ocenění 6. ročníku soutěže Zlatá koruna. Do finále v příštím roce postoupí 
12 produktů s největším počtem nominací, z nich pak veřejnost svým hlasováním vybere konečné vítěze. 

CashBack - první rok fungování 
Již celý rok si mohou zákazníci supermarketů Albert a hypermarketů Hypernova, kteří používají 

platební karty Poštovní spořitelny nebo ČSOB, vybírat hotovost přímo na pokladnách. Využití služby 
dostupné na více než 2500 pokladnách v této obchodní síti již brzy dosáhne rekordní hranice 100 mil. 
Kč, které byly s pomocí CashBacku vydány klientům.  

www.reporters.cz www.reporters.cz www.reporters.cz  
 

www.reporters.cz www.reporters.cz www.reporters.cz  

Majetek Čechů ve fondech stoupl o 38 mld. Kč 
Majetek, který měli Češi na konci třetího čtvrtletí uložený v podílových fondech, činil podle 

údajů AFAM a AKAT přes 309 mld. Kč, tj. o 38 mld. Kč více než na konci roku 2006. Na domácí fondy 
připadlo 171 mld. Kč a na zahraniční fondy 138 mld. Kč.  

Nový zajištěný fond České spořitelny  
Česká spořitelna zahájila prodej podílových listů ESPA-ČS zajištěného fondu 32, jehož zhodno-

cení je vázané na vývoj New Europe Blue Chip Indexu (NTX). Celkový výnos ZF 32 se vypočítá jako 
podíl na průměru 20 hodnot, čtvrtletních porovnávání výše indexu NTX k počátečnímu stavu ze dne 4. 
1. 2008. V případě poklesu bude do průměru započítán nulový nárůst.  

Vital Invest s garancí  
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou rozšířila nabídku fondů investičního 

životního pojištění VITAL Invest o dva nové fondy – Fond s garantovaným zhodnocením a Dynamický 
PLUS fond. Klienti nyní mohou v rámci VITAL Invest investovat až do pěti fondů.  

Češi měli u správců rekordních 703 mld. Kč  
Celkový objem prostředků obyvatel a firem investovaný přes správce majetku činil na konci září 

rekordních 703,4 mld. Kč. Představovalo to čtvrtletní nárůst o 20,8 mld. Kč. Od počátku roku se objem 
investic zvýšil o více než 73 mld. Kč. 

Proti poklesu akcií se zajišťuje jen 6 % Čechů  
Proti riziku propadu cen akcií na kapitálových trzích se zajišťuje pouze 6 % českých investorů. 

Všeobecné povědomí o zajišťovacích nástrojích je velmi nízké. Zhruba polovina investorů by uvítala 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.reporters.cz
http://www.reporters.cz
http://www.reporters.cz
http://www.reporters.cz
http://www.reporters.cz
http://www.reporters.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

 40/2007                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

pravděpodobně neudrží. Celosvětová aktivita do-
sáhla vrcholu zvláště v oblasti objemu obchodů," 
uvedl vedoucí partner KPMG CF Alex Verbeek. 
Trendem, který průzkum odhalil, je růst průměr-
né hodnoty obchodů na úkor jejich množství.  
Zisk Raiffeisen  
International vzrostl  
Raiffeisen International Bank-Holding, součást 
Raiffeisen Zentralbank Österreich (RZB) Group, 
ve třetím čtvrtletí pokračoval v silném organic-
kém růstu. Konsolidovaný zisk meziročně vzrostl 
o 43 % na 625,7 mil. EUR. Zisk před zdaněním 
vzrostl o 46 % na 953,4 mil. EUR a zisk po zda-
nění o 44 % na 736,6 mil. EUR. 
Nárůst objemu plateb 
MasterCard Europe  

M a s t e r C a r d 
Worldwide zveřejnil 
evropské výsledky 
za třetí čtvrtletí 
2007. V meziročním 
porovnání dosáhla 
společnost dvojcifer-

ného růstu objemu plateb kartami MasterCard 
(16,1 %), objemu nákupů  (16,8 %), počtu trans-
akcí realizovaných u obchodníků (13,9 %), počtu 
hotovostních transakcí (11,2 %) i počtu vyda-
ných karet (19,3 %). K 30. 9. 2007 bylo partner-
skými bankami v Evropě vydáno 172 milionů 
karet MasterCard (bez značek Maestro a Cirrus). 
Držitelé karet realizovali v Evropě 1,5 milionu 
nákupních transakcí, akceptační síť dosáhla osmi 
milionů míst.  
Nasdaq koupí burzu  
ve Filadelfii 
Americká společnost Nasdaq Stock Market koupí 
za 652 mil. USD svého rivala Philadelphia Stock 
Exchange. Nasdaq je druhým největším provozo-
vatelem akciové burzy ve Spojených státech a 
převzetím burzy ve Filadelfii si upevní pozici na 
trhu akciových opcí. Ten nyní zažívá rychlý růst. 
Zisk SG klesl  
Zisk francouzské banky Société Générale se ve 
třetím čtvrtletí snížil o 12 % na 1,12 mld. EUR. 
Za propadem stály nižší příjmy divize firemního 
a investičního bankovnictví. Banka současně 
varovala, že podmínky na trhu se sice pozvolna 
zlepšují, stále však nejsou normální. Celkové 
příjmy druhé největší banky ve Francii podle 
tržní hodnoty se zvýšily o 2 % na 5,38 mld. 
EUR. Příjmy na domácím trhu vzrostly o 4,1 %.  
Fitch zvýšil rating Číny 
Ratingová agentura Fitch Ratings zvýšila hodno-
cení úvěrové spolehlivosti Číny na stupeň A plus, 
zatímco doposud měla pro závazky Pekingu 
známku A. Čína podle agentury zlepšila stav 
veřejných financí a nemusí už tolik podporovat 
ani bankovní systém a regionální vlády. Příznivě 
se o Číně vyjádřila i konkurenční agentura Moo-
dy's Investors Service. Ta rovněž oceňuje zlepše-
ní stavu bankovního sektoru a vyzdvihla i snahu 
vlády restrukturalizovat státní podniky.  

Leasing do září vzrostl o 6,5 % na 88 mld.  Kč  
Objem leasingu movitých věcí v ČR za tři čtvrtletí vzrostl meziročně 6,5 % na 87,8 mld.  Kč. 

Vyplývá to z výpočtu České leasingové a finanční asociace (ČLFA), u jejíchž 15 největších členů vzrostl 
v tomto období objem leasingu o více než 10 % na 70,3 mld.  Kč.    

Santander půjčila 4 mld. Kč 
Společnost Santander Consumer Finance (SCF) půjčila za tři čtvrtletí klientům na nákupy za 

4,02 mld. Kč, což bylo meziročně o 41 % více. Společnost, která do loňského srpna působila pod ná-
zvem CCB Finance, se nyní zaměřuje hlavně na financování vozidel. 

CAC Leasing zvýšil obchody na 10,76 mld. Kč  
Společnost CAC Leasing zvýšila za tři čtvrtletí objem nových obchodů o 11,2 % na 10,76 mld. 

Kč. Od počátku listopadu CAC Leasing vystupuje pod novým jménem UniCredit Leasing. 

ČSOB Leasing zvýšil v září obchody   
Společnost ČSOB Leasing zvýšila za tři čtvrtletí objem obchodů meziročně o 14 % na 17,5 mld. 

Kč. Nejvíce ČSOB Leasing meziročně vzrostly úvěrové obchody (o 50 %) a operativní leasing (o 45 %). 

Cetelem se chce přeměnit na banku  
Splátková společnost Cetelem se chystá přeměnit na banku. Jak napsaly Hospodářské noviny, 

firma chce více půjčovat peníze drobným klientům a připravuje také vstup na hypoteční trh. Přeměna by 
údajně měla být dokončena nejpozději do dvou let. "Jednáme s několika subjekty, které by naše hypotéky 
prodávaly. Podle toho jak jednání dopadne, budeme pracovat na právním rámci, abychom mohli posky-
tovat hypotéky s bankovní licencí," řekla Alena Ludrovská, šéfka Cetelem ve střední Evropě. Plán na růst 
Cetelem v ČR se opírá o schválenou strategii expanze francouzské finanční skupiny BNP Paribas, která 
Cetelem vlastní a nyní se chce stát jedničkou spotřebitelského financování v Evropě. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

ČP stoupl koncem září zisk o miliardu  
Česká pojišťovna vytvořila za tři čtvrtletí podle mezinárodních účetních standardů čistý zisk 6,8 

mld. Kč, což bylo o jednu miliardu korun více než ve stejném období loni. Na pojistném ČP vybrala přes 
29,7 mld. Kč proti 30,1 mld. Kč koncem září 2006.  

PF ČP stoupl do září zisk na 853 mil. Kč  
Penzijnímu fondu České pojišťovny (PF ČP), který je s více než milionem účastníků největším v 

Česku, stoupl za tři čtvrtletí zisk meziročně o 40 % na 853 mil. Kč. 

Pojišťovna ČS zvýšila zisk  
Pojišťovna České spořitelny vytvořila za tři čtvrtletí čistý zisk 280 mil. Kč (meziroční  nárůst 

činí více než 35 %). Pojišťovna ČS vybrala do konce září na pojistném 4,65 mld. Kč.  

Pojišťovny nehlásí růst škod turistů v cizině  
Pojišťovny nezaznamenaly v letní turistické sezoně velký nárůst škod českých turistů v zahrani-

čí. Mírně se snížil počet onemocnění, počet úrazů zůstal na loňské úrovni, vzrostl však počet úmrtí. Opět 
se stala řada nehod kvůli únavě řidičů při dlouhých cestách.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

větší množství informací k případné obraně proti ztrátám. Vyplynulo to z průzkumu obchodníka s cenný-
mi papíry Patria Direct, kterého se zúčastnilo 374 osob.   

Wood & Co pošesté největším akciovým obchodníkem  
Společnost Wood & Company v říjnu zobchodovala na pražské burze akcie za více než 51 mld. 

Kč, což bylo nejvíce ze všech členů burzy. Největším akciovým brokerem burzy se tak stala již pošesté 
za sebou. Ani na dalších místech se pořadí nezměnilo. Druhá zůstala Patria Finance s objemem 47,1 mld. 
Kč a třetí byla Česká spořitelna, tentokrát s obchody za 24,8 mld. Kč.  

ČNB udělila podruhé Atlantiku FT pokutu  
Makléřská společnost Atlantik FT dostala od ČNB pokutu 4 mil. Kč za to, že nedostatečně infor-

movala své klienty o obchodech s jejich akciemi. Tak vysokou pokutu dostala společnost již podruhé. 

Tři nové korunové podílové fondy 
Raiffeisenbank nyní nabízí tři nové korunové podílové fondy. Nová nabídka výrazně rozšiřuje 

možnost investování v korunách do fondů Raiffeisen Capital Management, největší rakouské investiční 
společnosti. V rámci upisovacího období jsou tyto fondy nabízeny s 50% slevou na vstupním poplatku.   

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

